
0         Universidad Nacional del Altiplano - Puno 
   FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 

 

Ciudad Universitaria – Telef. 366189 – Telefax (051)368590 – Apartado Postal 291 
 

 

 

RESOLUCION DE DECANATO Nº  222-2020-D-FCCBB-UNA-PUNO 
 

 

Puno, 29 de diciembre del  2020 
 

VISTO: 
 

El Oficio Nº 122-2020-DDA-FCCBB-UNA-P, emitido por la Directora del 
Departamento Académico de la Escuela Profesional Biología, mediante el cual solicita 
la aprobación de Distribución de Carga Académica, (anexos 6,7 y 8 Directiva 
Académica) correspondiente al año académico del 2020 - II Semestre de la Escuela 
Profesional de Biología, Facultad de Ciencias Biológicas de esta Casa Superior de 
Estudios; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, las facultades desarrollan sus funciones académicas, de investigación, 
extensión cultural, proyección social, responsabilidad social y administrativa, en el 
marco de los principios de autonomía y responsabilidad compartida con los órganos 
de gobierno de la Universidad Nacional del Altiplano de Puno y están conformadas por 
relaciones de cooperación  entre docentes, estudiantes, graduados y no docentes;  

 
Que, uno de los objetivos de la Facultad, es garantizar el inicio y finalización de 

sus actividades académicas en su Escuela Profesional de acuerdo a cronogramas 
establecidos; 

 
Que, en cumplimiento a lo dispuesto en la Directiva Académica 2019,  Numeral 

3.3.  DE LA DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA, Literal a) y b); 
 
Habiendo sido tratado y aprobado en Sesión Ordinario de Consejo de Facultad,  

de fecha 29 de diciembre del  2020;  
 
En uso de las atribuciones conferidas a la Señora Decana de la Facultad de 

Ciencias Biológicas,  mediante Ley Universitaria Nº 30220 y Estatuto Universitario 
vigente de la Universidad Nacional del Altiplano-Puno; 
 

SE RESUELVE: 

 
Artículo Primero.-  APROBAR, la  DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA  

(anexos 6,7 y 8 directiva Académica) correspondiente al Año Académico del 2020 – II 
semestre,  de la Escuela Profesional de Biología, Facultad de Ciencias Biológicas de 
esta Casa Superior de Estudios, conforme se detalle en los siguientes cuadros:  

           …/// 
 

 

 

 

 

 
 

 

P

U
N

I
V

E
R

S
I
D

A
D

NACIONAL  DEL

U NO



 
 

 

 

Pag. 35.-  RD. N° 222-2020-D-FCCBB-UNA-PUNO 
   

 

Artículo Segundo.- Quedan encargados del cumplimiento de la presente 
resolución, la Dirección del Departamento Académico, la Dirección de la Escuela 
Profesional de Biología, Coordinación Académica y los demás órganos de Ejecución y de 
Apoyo de la Facultad de Ciencias  Biológicas. 
 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 

 

 

 

 
Dra. VICKY CRISTINA GONZALES ALCOS                                 M.Sc. EVA LAURA CHAUCA DE MEZA     
                SECRETARIA TECNICA                                          DECANA 

 
 
Distribución:   
VRACAD-UNA 
DDAB-FCCBB 
ORA-FCCBB 
Archivo2020 
ELCH/srcq.- 
 

Firmado digitalmente por GONZALES
ALCOS Vicky Cristina FAU
20145496170 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.01.2021 20:20:30 -05:00



Pág. 28 
Pág. 32 
RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

 
 

      

 

 

 

  

         
 

 

 

  

ANEXO N° 08 

         
 

 
   

CARGA ACADÉMICA DE DOCENTES DE SERVICIO DE EDUCACIÓN NO PRESENCIAL 

FACULTAD: CIENCIAS BIOLOGICAS 
     

ESCUELA PROFESIONAL: BIOLOGIA 

  AÑO Y SEMESTRE ACADÉMICO: 2020-II 
    

PROGRAMA DE ESTUDIOS: PESQUERIA- ECOLOGIA- MICROBIOLOGIA Y LABORATORIO CLINICO 

CODIGO AREA NOMBRE 

CICLO TIPO GRUPO TURNO Nº 

HORAS 

MODALIDAD  
PLATAFORMA 

VIRTUAL NOMBRE DEL DOCENTE ESCUELA ESCUELA  PROF.    

DEL CURSO CURRICULAR (1) DEL CURSO (2) CURSO (3) (4) (5) ESTUDIAN
TES T P TH 

DE ENSEÑANZA 
(6) 

QUE USARA EL 
DOCENTE 

DE SERVICIO PROFESIONAL DE PROCEDENCIA OBS. 

PLAN ESTUDIOS : 05- SISTEMA: FLEXIBLE/PROGRAMA DE ESTUDIOS BIOLOGIA- PESQUERIA  

HUM101 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
ESTRATEGIAS 
COGNITIVAS PARA EL 
APRENDIZAJE  

I Obligatorio U M 3 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CASTILLO MANCILLA, LUZ 
KELLY KEYSY 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM102 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
COMPRENSIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS  

I Obligatorio U M 2 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CALISAYA NINA YOVANA   
DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM103 
Estudios 
Generales 

SEGURIDAD Y 
DEFENSA NACIONAL  

I Obligatorio U M 2 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHURA FLORES JUAN 
CARLOS 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

ANT104 
Estudios 
Generales 

ANTROPOLOGÍA 
CULTURAL  

I Obligatorio U M 3 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI FLORES, 
ADDERLY 

  
DPTO 
ANTROPOLOGIA 

  

MAT105 
Estudios 
Generales 

MATEMÁTICA BÁSICA  I Obligatorio U M 1 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

SANTANDER MAMANI 
OSCAR 

  
DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

HUM106 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS 

II Obligatorio U T 4 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PINEDA SERRUTO JULIO 
ROGELIO 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

SOC108 
Estudios 
Generales 

DESARROLLO 
PERSONAL Y 
EMPRENDIMIENTO 

II Obligatorio U T 4 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI TICONA, 
RONALD 

  
DPTO 
SOCIOLOGIA 

  



Pág. 33 
RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

HUM401 
Estudios 
Generales 

INGLES II 
Electivo 

Obligatorio 
U T 3 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

MAMANI FLORES, 
CARMELA 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

QUI111 
Estudios 
Generales 

QUÍMICA  III Obligatorio U M 2 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROQUE VILLANUEVA 
WILFREDO FERNANDO 

  ING. QUIMICA   

CFM112 
Estudios 
Generales 

FISICA IV Obligatorio U T 10 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

VILCA MIRANDA ALVARO   
DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

CON216 
Estudios 
Especificos 

CONTABILIDAD DE 
COSTOS DE EMPRESAS 
PESQUERAS   

VII Obligatorio U M 1 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PONCE QUISPE LUCAS   Cs. CONTABLES   

CODIGO AREA NOMBRE 
CICLO TIPO GRUPO TURNO Nº 

HORAS 
MODALIDA

D  
PLATAFORMA 

VIRTUAL NOMBRE DEL DOCENTE ESCUELA ESCUELA  PROF.    

DEL CURSO CURRICULA
R (1) 

DEL CURSO (2) CURSO (3) (4) (5) ESTUDI
ANTES T P TH 

DE 
ENSEÑANZA 

(6) 

QUE USARA EL 
DOCENTE 

DE SERVICIO PROFESIONA
L 

DE 
PROCEDENCIA 

OBS. 

PLAN ESTUDIOS : 05- SISTEMA: FLEXIBLE/PROGRAMA DE ESTUDIOS DE BIOLOGIA- ECOLOGIA 

HUM101 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
ESTRATEGIAS 
COGNITIVAS PARA EL 
APRENDIZAJE 

I Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CASTILLO MANCILLA, LUZ 
KELLY KEYSY 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM102 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
COMPRENSIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS   

I Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CALISAYA NINA YOVANA   
DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM103 
Estudios 
Generales 

SEGURIDAD Y 
DEFENSA NACIONAL 

I Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHURA FLORES JUAN 
CARLOS 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

ANT104 
Estudios 
Generales 

ANTROPOLOGÍA 
CULTURAL 

I Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI FLORES 
ADDERLY 

  
DPTO 
ANTROPOLOGIA 

  

MAT105 
Estudios 
Generales 

MATEMÁTICA BÁSICA  I Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

SANTANDER MAMANI 
OSCAR 

  
DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

HUM106 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS  

II Obligatorio U T 5 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PINEDA SERRUTO JULIO 
ROGELIO 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

SOC108 
Estudios 
Generales 

DESARROLLO 
PERSONAL Y 
EMPRENDIMIENTO  

II Obligatorio U T 7 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI TICONA, 
RONALD 

  
DPTO 
SOCIOLOGIA 

  



Pág. 34 
RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

HUM401 
Estudios 
Generales 

INGLES  II 
Electivo 

Obligatorio 
U T 6 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

MAMANI FLORES, 
CARMELA 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

QUI111 
Estudios 
Generales 

QUÍMICA  III Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

GONZA TIQUE 
FERNANDO MISAEL 

  

ING. QUIMICA 

  

CFM112 
Estudios 
Generales 

FISICA IV Obligatorio U T 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

VILCA MIRANDA ALVARO 

  
DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

EST436 
Estudios 
Especializa
da 

BIOINFORMÁTICA  VII Electivo U T 4 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

QUISPE CARITA ANGEL 
JAVIER 

  
ING. 
ESTADISTICA E 
INFORMATICA 

  

CODIGO AREA NOMBRE 
CICLO TIPO GRUPO TURNO Nº 

HORAS 
MODALIDA

D  
PLATAFORMA 

VIRTUAL NOMBRE DEL DOCENTE ESCUELA ESCUELA  PROF.    

DEL CURSO CURRICULA
R (1) 

DEL CURSO (2) CURSO (3) (4) (5) ESTUD
IANTE

S 
T P TH 

DE 
ENSEÑANZ

A (6) 

QUE USARA EL 
DOCENTE 

DE SERVICIO PROFESIONA
L 

DE 
PROCEDENCIA 

OBS. 

PLAN ESTUDIOS : 05- SISTEMA: FLEXIBLE/PROGRAMA DE ESTUDIOS DE BIOLOGIA-MICROBIOLOGIA Y LABORATORIO CLINICO 

HUM101 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
ESTRATEGIAS 
COGNITIVAS PARA EL 
APRENDIZAJE  

I Obligatorio U M 19 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

CASTILLO MANCILLA, LUZ 
KELLY KEYSY 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM102 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
COMPRENSIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS  

I Obligatorio U M 19 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

CALISAYA NINA YOVANA   
DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM103 
Estudios 
Generales 

SEGURIDAD Y 
DEFENSA NACIONAL  

I Obligatorio U M 18 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHURA FLORES JUAN 
CARLOS 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

ANT104 
Estudios 
Generales 

ANTROPOLOGÍA 
CULTURAL  

I Obligatorio U M 18 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI FLORES 
ADDERLY 

  
DPTO 
ANTROPOLOGIA 

  

CFM105 
Estudios 
Generales 

MATEMÁTICA BÁSICA  I Obligatorio U M 17 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

SANTANDER MAMANI 
OSCAR 

  
DPTO CS 
FISICO-
MATEMATICAS 

  

HUM106 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS  

II Obligatorio U T 6 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

PINEDA SERRUTO JULIO 
ROGELIO 

  
DPTO 
HUMANIDADES 

  

SOC108 
Estudios 
Generales 

DESARROLLO 
PERSONAL Y 
EMPRENDIMIENTO  

II Obligatorio U T 8 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI TICONA, 
RONALD 

  
DPTO 
SOCIOLOGIA 

  



Pág. 35 
RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

HUM401 
Estudios 
Generales 

INGLES  II 
Electivo 

Obligatorio 
U T 7 3 2 5 

NO                                      
PRESENCIAL 

Acceso a 
MOODLE 

PEREZ LIMA YNES 

  

DPTO 
HUMANIDADES 

  

QUI111 
Estudios 
Generales 

QUÍMICA  III Obligatorio U M 22 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI LUQUE PERCY 
ELOY 

  ING. QUIMICA 

  

CFM112 
Estudios 
Generales 

FISICA IV Obligatorio U T 30 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

VILCA MIRANDA ALVARO   
DPTO CS 
FISICO-
MATEMATICAS 

  

MED213 
Estudios 
Especificos 

ANATOMÍA 
HUMANA 

V Obligatorio U M 26 2 2 4 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

CORRALES MEJIA, SONIA 
IRENE 

  
MEDICINA 
HUMANA   

MED218 
Estudios 
Especificos 

FISIOLOGÍA 
HUMANA  

VI Obligatorio U T 24 2 2 4 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

HANCCO MONRROY, 
DANTE ELMER 

  
MEDICINA 
HUMANA 

  

ADM305 
Estudios de 
Especialidad 

GESTIÓN 
EMPRESARIAL  

VI Obligatorio U T 33 2 2 4 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

QUISPE CANSAYA,  
EDWIN ABDON 

  
ADMINISTRACI
ON 

  

BIO403 
Estudios de 
Especialidad 

CITOLOGIA 
EXFOLIATIVA 

VII Electivo U T 15 3 2 5 
NO                                      

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

GARNICA ALATA FELIX 
PAUL 

  
MEDICINA 
HUMANA 

  

        

               

               

               

                

                

                

               

                

                 

                 

                 

                 

                 

  

           
    

  

           
    

  

           
    

  

           
    

  

           
    

  



           
    

  

                 

                 

                 

                 

                 

                 

     
 

           

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                  



 

Pág. 20                                                                                                                       

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

 
 

   
       

   

    

    
 

         
 

    ANEXO N° 07 

                   
CONSOLIDADO DE DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA POR DOCENTE DE EDUCADICION NO PRESENCIAL 

FACULTAD: CIENCIAS BIOLOGICAS 
        

ESCUELA PROFESIONAL :  BIOLOGIA 
  

 
 

AÑO Y SEMESTRE ACADÉMICO: 2020-II 

        

PROGRAMA DE ESTUDIOS :PESQUERIA -ECOLOGIA- MICROBIOLOGIA Y 
LABORATORIO CLINICO  

 
CODIGO AREA NOMBRE 

CICLO TIPO GRUP TURNO Nº  DE 
HORAS 

MODALIDAD 
PLATAFORM
A VIRTUAL 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CATEGORÍ
A/ 

CONDICIÓN   
ESCUELA 
A LA QUE 

TOTAL 
HORAS 
CARGA OBS. 

DEL 
CURSO 

CURRICULAR 
(1) 

DEL CURSO (2) CURSO (3) (4) (5) ESTU
DIANT

ES 
T P TH 

DE 
ENSEÑANZA 

(6) 

QUE USARA 
EL DOCENTE 

DEL DOCENTE O TIPO DEDICACIÓN BRINDA 
SERVICIOS 

ACADÉ
MICA 

  

BIO334 Especialidad 
Manejo de aguas 
Continentales  

VII Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 

LAURASSI
A 
                          

ATENCIO LIMACHI, 
Sabino 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Ecología 

10 

Director de 
Maestría en 
Ecología                                        
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO218 
Estudios 
Específicos 

Comercialización de 
Recursos 
Hidrobiológicos 

VIII Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO212 
Estudios 
Específicos 

Fisiología de los 
Organismos  
Acuáticos 

V               
Obligatorio U T 1 

3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería                        
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO303 
Estudios de 
Especialidad 

Microbiología de 
Alimentos 

V                   

Obligatorio U M 

28 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURA CHAUCA, 
Eva 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

 Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

5 

 Decana de 
FCCBB                    
Plan Curricular 
Nº 05       

BIO204 
Estudios 
Específicos 

Biología Pesquera  III Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE       

MEZA ROMUALDO, 
Felix Rodolfo Principal 

Nombrado 
Dedicación 
Exclusiva 

Ecología   

15                 
(2.0 
Hrs. 

Dirig.) 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO310 
Estudios de 
Especialidad 

Ictiopatología y 
Parasitología 

VII 

Obligatorio 

U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO305 
Estudios de 
Especialidad 

Nutrición y 
Alimentación de 
Peces  

V 
Obligatorio 

U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería 
Plan Curricular 
Nº 05       

BIO110 Generales 
Medio Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

II                                
II                                                                     

Obligatorio U T 
8                       
2 

3 2 5 VIRTUAL 

 Microb. Y 
Lab. 
Clínico    
Pesquería   

Plan Curricular 
Nº 05      

BIO305 

Formación 
Básica 
Profes. de 
Orientación 

Biología  Pesquera 
(Dirigido) 

IV 
Flexibles por 
Competencia 

U M 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL Básica 
Plan Curricular 
Nº 04      

Licencia sin Goce de Haber 

  

AZURIN DIAZ, Eloy 
Ananias 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

  

0 

Resolución de 
Decanato 
Nº289-2019-
D-FCCBB-
UNA-PUNO 



Pág. 21                                                                                                                       

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO220  
BIO221 

Estudios 
Específicos 

Seminario de Tesis  
IX                      
IX 

Obligatorio 

U M 
2          

13 
3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

MORENO 
TERRAZAS, 
Edmundo Gerardo 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Ecología                        
Pesquería 

5 

Docente 
Investigador                                    

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO201 
Estudios 
Específicos 

Biología Celular 
I                          
I                        
I 

Obligatorio 

U M 
1           
11           
17 

3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE    

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, Dante 
Joni 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Pesquería                       
Ecología                              
Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

10 

Coordinador 
de 
Investigación 
E.P.B                                                                   
Plan Curricular 
Nº 05  

BIO203 
Estudios 
Específicos 

Botánica 
Criptogámica 

III                           
III                        
III 

Obligatorio 

U M 
3                  
12               
20 

3 2 5 VIRTUAL 

Pesquería                       
Ecología                              
Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

Plan Curricular 
Nº 05       

BIO204 Especifico Biología Pesquera III Obligatorio U M 20 3 2 5 VIRTUAL 

LAURASSIA      
VELEZVIA DIAZ, 

José David 
Principal 

Nombrado 
Dedicación 
Exclusiva 

 Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

15 

Plan Curricular 
Nº 05       

BIO 221 
Estudios 
Específicos 

Contaminación de 
ecosistemas 
acuáticos 

IX 
Obligatorio 

U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO438 

Especialidad Acuicultura VIII 

Obligatorio 

U T 6 3 2 5 VIRTUAL 

Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO215 
Estudios 
Específicos 

Química Pesquera y 
Bromatología 

VI 

Obligatorio 

U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
 
Pesquería 

Plan Curricular 
Nº 05       

BIO308 
Estudios de 
Especialidad 

Parasitología Clínica VII Obligatorio U M 30 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

DEL CARPIO 
CONDORI, Youri 
Teresa 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

5 

Director de 
Departament
o Académico 
E.P.B.                                
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO336 Especialidad Manejo de Bosques  VII 
Obligatorio 

U M 10 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso 
aMOODLE   

GOYZUETA 
CAMACHO, Gilmar 
Gamaliel 

Principal 
Nombrado   

Dedicación 
Exclusiva 

Ecología 

15 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO402 Especifico 
Meteorología y 
Climatología 

V                
Obligatorio 

U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Ecología 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO339 Especialidad 
Política Ecológica 
Ambiental 

VIII 
Obligatorio 

U T 8 3 2 5 VIRTUAL 
Ecología Plan Curricular 

Nº 05 

BIO211 
Estudios 
Específicos 

Bioquímica IV            
Obligatorio 

U T 27 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

ROMERO TORRES, 
María Trinidad 

Principal 
Nombrado  

Dedicación 
Exclusiva 

 Microb. Y 
Lab. 
Clínico     

15 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO215 
Estudios 
Específicos 

Biología Molecular V 
Obligatorio 

U M 26 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO318 
Estudios de 
Especialidad 

Bioquímica Clínica VIII 

Obligatorio 

U T 36 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO205 
Estudios 
Específicos 

Microbiología 
General 

III                                                       
III                               
III 

Obligatorio 

U M 
1                  
14                  
20 

3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

MEDINA ROJAS, 
Roxana del Carmen 

Principal 
Nombrado 

Dedicacion 
Exclusiva 

Pesquería                       
Ecología                             
Microb. y 
Lab. 
Clínico 

15 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO307 
Estudios de 
Especialidad 

Bacteriología Clínica  VI 
Obligatorio 

U  T 35 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO316 
Estudios de 
Especialidad 

Inmunología Clínica VIII 
Obligatorio 

U T 31 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 



Pág. 22                                                                                                                       

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO314 
Estudios de 
Especialidad 

Ordenamiento y 
Desarrollo Pesquero 

 VIII                   
Obligatorio 

U  T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

MANTILLA 
MENDOZA, Belisario 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Pesquería                                 

15 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO343 Especialidad 
Tecnología de 
Protección 
Ambiental 

IX            
Obligatorio 

U M 13 3 2 5 VIRTUAL  Ecología  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO107 Generales 
Desastres Naturales 
y Cambios 
Climáticos 

II                          
II                          
II                                 

Obligatorio 

U T 
3                               
8                                
7 

3 2 5 VIRTUAL 

Pesquería                       
Ecología                       
Microb. Y 
Lab. 
Clínico               

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO306 
Estudios de 
Especialidad 

Reproducción y 
Genética de Peces 

VI 
Obligatorio 

U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería                                 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO206 
Estudios 
Específicos 

Zoología de 
Invertebrados 

III                        
III                         

Obligatorio 

U T 
2                    
13                  

3 0 3 VIRTUAL 

'LAURASSIA 
CARPIO VASQUEZ, 

Buenaventura 
Optaciano 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Pesquería                       
Ecología                              

8 

Director de 
Escuela 
Profesional                             
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO206 
Estudios 
Específicos 

Zoología de 
Invertebrados 

III                         

Obligatorio 

U T 20 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO207 
Estudios 
Específicos 

Entomología 
IV                     
IV                      
IV                 

Obligatorio 

U T 
8                   
19                  
24 

3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE                   

LAURASSIA     

BRAVO CHOQUE, 
Nicanor Miguel 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Pesquería                       
Ecología                             
Microb. y 
Lab. 
Clínico 

14 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO301 
Estudios de 
Especialidad 

Entomología Médica V 
Obligatorio 

U M 24 2 2 4 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO237 Especialidad 
Manejo integrado de 
plagas 

VII 
Obligatorio 

U M 11 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

    Licencia por Año Sabático   
APARICIO 
SAAVEDRA, Martha 
Elizabeth 

Principal 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

  0 

Resolución de 
Decanato 
Nº010-2020-
D-FCCBB-
UNA-PUNO 

BIO108 Estudios 
Generales  

Medio Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

II 
Obligatorio 

U T 19 2 2 4 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE          

PASTOR ARIAS, 
Diana Flavia 

Asociado 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Ing. 
Química 

15.5 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO110 Estudios 
Generales  

Medio Ambiente y 
Desarrollo sostenible 

II 
Obligatorio 

B M 30 4 0 4 VIRTUAL 
Enfermerí
a 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO302 
Estudios de 
Especialidad 

Proctología V 
Obligatorio 

U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería 
Plan Curricular 
Nª 05 

BIO202 Especifico Ecología General III                         Obligatorio U M 18 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

  

BIO232 
BIO309 

Especifico 
Limnologia Físico 
Química/Limnologia  

V                           
VII 

Obligatorio U T 
13                     
1 

3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE            

ALFARO TAPIA, 
Herminio Rene 

Asociado 
Nombrado 

Dedicación 
Exclusiva 

Ecología                                             
Pesquería 

15          
(1.5 
Hrs. 

Dirig.) 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO109 
Estudios 
Generales 

Bioestadística 
II                                      
II                                     
II 

Obligatorio U T 
5                 
6                    
7 

3 2 5 VIRTUAL 

Pesquería                       
Ecología                             
Microb. y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO235 Especifico Limnología Biológica VI 
Obligatorio 

U T 17 3 2 5 VIRTUAL  Ecología  
Plan Curricular 
Nº 05 

PES.702  

Formación 
Básica 
Profes. de 
Orientación 

Infraestructura 
Piscícola 

VII 

Electivo 

U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Mención  
Pesquería 

Plan Curricular 
Nº 04 

 

 



 
 Pág. 23 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO216 
BIO217 

Especifico 
Metodología de la 
Investigación 
Científica 

VI                        
VII 

Obligatorio U T 
2                     
21             
1 

3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE           

CANALES 
GUTIERREZ, Angel 

Principal 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Pesquería 
Ecología                       
Pesquería 

5 

Docente 
Investigador                                     
Plan Curricular 
Nº 05    Plan 
Curricular Nº 
05   Plan 
Curricular Nº 
04 (Tercera 
Matricula) 

BIO315 
Estudios de 
Especialidad 

Truchicultura VIII 

Obligatorio 

U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE                   

LAURASSIA       ORNA RIVAS, Edwin 
Federico 

Principal 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Pesquería  

12.5 

Director del 
CIP Chucuito                       
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO344   
BIO409 

Especialidad 
Evaluación de 
Impacto Ambiental 

IX                Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL  Ecología         
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO412 
Estudios de 
Especialidad 

Practicas Pre-
Profesionales  

X Obligatorio U M 3 0 48 5 
PRESEN

CIAL 
  Pesquería  

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO210 Especifico 
Zoología de 
Cordados 

IV                       
IV                      

Obligatorio U T 
8                   
18                   

3 0 3 VIRTUAL 

Acceso 
aMOODLE         

LOZA DEL CARPIO, 
Alfredo Ludwig 

Asociado 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Pesquería                       
Ecología                              

18 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO210 Especifico 
Zoología de 
Cordados 

IV                      Obligatorio U T 25 3 2 5 VIRTUAL 
 Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO435 Especialidad 
Biología de la 

Conservación  
VII 

Electivo 

U T 5 3 2 5 VIRTUAL Ecología  
Plan Curricular 

Nº 05 

BIO233 Especifico 
Educación Ambiental 
y Extensión 

V 
Obligatorio 

U T 11 3 2 5 VIRTUAL  Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO217 
Estudios 
Específicos 

Metodología de la 
Investigación 
Científica 

VI Obligatorio U T 37 2 2 4 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE       

TRIGOS RONDÒN, 
Ciria Ivonne 

Asociado 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

17 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO315 
Estudios de 
Especialidad 

Epidemiologia VIII Obligatorio U T 34 3 2 5 VIRTUAL 
 Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO312 
Estudios de 
Especialidad 

Salud Ambiental  VII Electivo U T 23 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado clínico de 
Parasitología 

IX Obligatorio U T 14 3 0 3 
SEMI 

PRESEN
CIAL 

Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO314 
Estudios de 
Especialidad 

Virología Clínica VIII Obligatorio U T 33 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE      

GONZALES ALCOS, 
Vicky Cristina 

Asociado 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

 Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

10         
(1.5 
Hrs. 

Dirig.) 

Secretario 
Técnico 
FCCBB. 
Directora 
Segunda 
Especialidad 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO220   
Estudios 
Específicos 

Seminario de Tesis VIII Obligatorio U T 34 3 2 5 VIRTUAL 
 Microb. Y 
Lab. 
Clínico  

Plan Curricular 
Nº 05 

MIC.702 
Formación 
Profesional 

Toxicología VII Electivo U T 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 

Clínico 

Plan Curricular 
Nº 04 

 



Pág. 24 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNAP 

    Abandono de Trabajo   
MEDINA COLQUE, 
Angel Cesar 

Auxiliar 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

  0   

BIO212 
Estudios 
Especificos 

Biotecnología  V Obligatorio U M 24 3 2 5 VIRTUAL 

'LAURASSIA        
PAURO ROQUE, 
Juan José 

Auxiliar 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

15 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO306 
Estudios de 
Especialidad 

Biotecnología 
aplicada 

VI Obligatorio U T 31 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO310 
Estudios de 
Especialidad 

Biología Forense VII Obligatorio U M 37 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO236 Especialidad Biogeografía  VI Obligatorio U T 15 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE                   

LAURASSIA        

VALLENAS GAONA, 
María Isabel 

Asociado 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Ecología 

15 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO431 Especialidad Etología V Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO341 Especialidad 
Restauración de 
Ecosistemas 

VIII Obligatorio U T 9 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO216 
Estudios 
Específicos 

Histología Humana VI Obligatorio U T 28 2 2 4 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE    

MAMANI 
SAIRITUPAC, Dante 

Asociado 
Nombrado 

Tiempo 
Completo 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

16         
(2.5 
Hrs. 

Dirig.) 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO304    
BIO432 

Estudios de 
Especialidad 

Microbiología 
Ambiental 

VI                      
V 

Obligatorio U T 
2          
28 

3 2 5 VIRTUAL 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico           
Ecología 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO221 
Formativa 
Investigación 

Formulación de 
Proyectos de 
Investigación en 
Biología de la Salud 

VII Obligatorio U M 32 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 14 2 0 2 
SEMI 

PRESENCIA
L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

MIC.906 

Formación 
Profesional 

Biotecnología 
Microbiana 

IX 
Flexibles por 
Competencia 

U M 1 3 2 5(2.5) 

VIRTUAL 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 04 

BIO219 
Estudios 
Específicos 

Dinámica de 
Poblaciones 

VIII 

Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE       

 HUERTA 
MAGUIÑA, Ricardo 
Bonifacio 

B1 
Auxiliar  

Contratado 

Pesquería  

19 

 R.D. N° 056-
2020-D- 
FCCBB-UNA 
Puno           
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO 317 
Estudios de 
Especialidad 

Unidad de Peces y 
Navegación IX 

Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO301 
Estudios de 
Especialidad 

Oceanografía 
V 

Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO3111 
Estudios de 
Especialidad 

Tecnología 
Pesquera de 
Conservación VII 

Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO313 
Estudios de 
Especialidad 

Tecnología 
Pesquera de 
Transformación VIII 

Obligatorio U T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO316 
Estudios de 
Especialidad 

Formulación y 
Evaluación de 
Proyectos 
Pesqueros IX 

Obligatorio U T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO307 
Estudios de 
Especialidad 

Ictiología II 
VI 

Obligatorio U M/T 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO304 
Estudios de 
Especialidad 

Ictiología I V 
Obligatorio U M 2 

2 2 4(2.0) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 



Pág. 25 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO340 Especialidad 
Monitoreo de Aire y 
Suelo 

VIII 

Obligatorio U T 8 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso 
aMOODLE        

ROJAS MAMANI, 
Jhon Saul 

B1 
Auxiliar  

Contratado 

Ecología                         

19 

R.D. N° 056-
2020-D- 
FCCBB-UNA 
Puno          
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO202 Especifico Ecología General 
III                        
III 

Obligatorio U M 
12                    
3 

3 2 5 VIRTUAL 
Ecología                        
Pesquería 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO112 Estudios 
Generales Medio Ambiente y 

Desarrollo 
Sostenible 

II                          Obligatorio U T 26 2 2 4 VIRTUAL 
Cs. de la 
Comunica
ción 

Plan Curricular 
Nº 06   Plan 
Curricular Nº 
05 

BIO440 Especialidad 
Bioética y 
Responsabilidad 
Social IX 

Obligatorio U M 6 3 2 5 VIRTUAL Ecología                         
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO333 Especialidad Ecología de paisajes 

VII 

Obligatorio U M 8 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE         

 TURPO 
AROQUIPA, Renzo 
Hernán 

B1 
Auxiliar  

Contratado 

Ecología 

18 

 R.D. N° 050-
2020-D-
FCCBB-UNA-
Puno          
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO345 Especialidad 
Sistema de Gestión 
Ambiental IX 

Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO337 Especialidad 
Manejo de vida 
silvestre VIII 

Obligatorio U T 9 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO111 
Estudios 
Generales 

Ecología y 
Desarrollo 
Sostenible 

III Obligatorio A M 22 3 0 3 VIRTUAL 
Cs. 
Contables 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO 214        
Estudios 
Generales 

Diseños 
Experimentales  

VI                            
V                     

Obligatorio U M/T 
2                   
13 

3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE         

MIRANDA MAMANI, 
Jesús  

B1 
Auxiliar  

Contratado 

Pesquería               
Ecología 

20 

R.D. N° 050-
2020-D- 
FCCBB-UNA 
Puno    

BIO231 Especifico Ecofisiología  V Obligatorio U T 12 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO234 
BIO 410 

Especifico 
Sistema de 
información 
geográfica 

VI                                   
IX 

Obligatorio U T 
16                                    
1 

3 2 5 VIRTUAL 
Ecología  
Pesquería                                  

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO342 Especialidad 
Manejo de Áreas 
Naturales Protegidas 

IX Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL Ecología                                    
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO 214        
Estudios 
Generales 

Genètica  
IV                     
IV                         
IV 

Obligatorio U T 
9                     
18                
24 

3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE      

LARICO MAMANI, 
César Julio 

A1 
Auxiliar  

Contratado 

Pesquería               
Ecología                              
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

19                   
(1.5 
Hrs. 

Dirg.) 

R.D. N° 056-
2020-D- 
FCCBB-UNA 
Puno            
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO103 
Estudios 
Generales 

Diseños 
Experimentales  

         
V 

Obligatorio U M/T 24 2 2 4 VIRTUAL 
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

MED110 Especialidad 
Biología Celular y 
Molecular 

I Obligatorio U M 5 3 2 5 VIRTUAL 
Nutrición 
Humana 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO211 Especifico Bioquímica 
IV                                   
IV 

Obligatorio U T 
18            
9 

3 2 5 VIRTUAL 
Ecología                        
Pesquería 

Plan Curricular 
Nº 05 

FaMH.601 
Formación 
Profesional 

Farmacología VI Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Microbiolo
gía y Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 04 

 
  



Pág. 26 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO303 
Estudios de 
Especialidad 

Microbiología 
Pesquera y Control 
de Calidad de 
Productos 
Pesqueros 

V Obligatorio U M 3 1 2 3(1.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE                   

LAURASSIA       

 YUCRA QUISPE , 
Miguel Angel 

T.C. 
(Reemplaz

o Eloy 
Azurin) 

  

Pesquería  

15 

 R.D. N° 056-
2020-D- 
FCCBB-UNA 
Puno          
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO403 
Estudios de 
Especialidad 

Manejo de 
Ecosistemas 
Acuáticos  

V Electivo U M 3 2 2 4(2.0) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO405 
Estudios de 
Especialidad 

Seguridad Pesquera  VI Electivo U T 1 1 2 3(1.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO406 
Estudios de 
Especialidad 

Malacología  VII Obligatorio U M 3 2 2 4(2.0) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO318 
Estudios de 
Especialidad 

Diseños de 
Infraestructura y 
Operaciones 
Acuiculturas 

IX Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO308 
Estudios de 
Especialidad 

Acuicultura Marina VI Obligatorio U T 1 2 3 5(2.5) VIRTUAL Pesquería  
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO208 
Estudios 
Específicos 

Botánica 
Fanerogámica 

IV                       
IV                      
IV 

Obligatorio U T 
9                     
19                 
22 

3 0 3 VIRTUAL 

Pesquería               
Ecología                              
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO203 
Estudios 
Específicos 

Microbiología y 
Parasitología  

I Obligatorio B M/T   3 2 5 VIRTUAL 

LAURASSIA      

CAVERO 

ZEGARRA, Diana  
Elizabeth 

T.C. 
(Reemplaz

o Angel 
Medina) 

  

Enfermería 

19                 
(1.5 
Hrs. 

Dirig.) 

Plan Curricular 
Nº 06 

MED114 
Estudios 
Específicos 

Parasitología III Obligatorio B M 17 2 2 4 VIRTUAL 
Nutrición 
Humana 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO3111 
Estudios de 
Especialidad 

Micología Clínica VII Obligatorio U M 32 3 2 5 VIRTUAL 
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO309 
Estudios de 
Especialidad 

Control de Calidad 
de Alimentos 

VII Obligatorio U M 30 3 2 5 VIRTUAL 
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

GcCC.901 
Formación 
Profesional 

Gestión de la 
Calidad 

IX Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 04 

BIO108 
Estudios de 
Especialidad 

Microbiología III Obligatorio U M 25 3 2 5 VIRTUAL 

LAURASSIA       
JORDAN ROMERO, 

Naddya Valentine 

T.C. 
(Reemplaz

o Felix 
Rodriguez 

Diaz) 

  

Odontolog
ía 

18                   
(2.0 
Hrs. 

Dirig.) 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO302 
Estudios de 
Especialidad 

Administración de 
Laboratorios 

V Obligatorio U M 26 2 2 4 VIRTUAL 
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO114 
Estudios 
Específicos 

Microbiología I Obligatorio U M 17 2 2 4 VIRTUAL 
Nutrición 
Humana 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO203 
Estudios 
Específicos 

Microbiología y 
Parasitología  

I Obligatorio A M/T 15 3 2 5 VIRTUAL 
Enfermerí
a 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO.401 

Formación 
Básica 
Profes. de 
Orientación 

Anatomía 
Comparada 

IV                    
IV 

Electivo U M 
1               
1 

2 2 4(2.0) VIRTUAL   

Mención  
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 
Mención  
Pesquería 

Plan Curricular 
Nº 04 



Pág. 27 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO110 Estudios 
Generales  

Medio Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

VI Obligatorio A T 27 4 0 4 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE          

BENAVIDES 
CASTILLO, Arturo 

T.C.    
(Reemplaz
o Alvaro G. 
Sarmiento 

Mena)               

  

Enfermerí
a  

17 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO338 Especialidad 
Biotecnología 
Ambiental 

 
VIII 

Obligatorio U T 9 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO332 Especialidad 
Ecología de 
Poblaciones y 
Comunidades 

VI 

Obligatorio 

U T 16 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO441 
Estudios de 
Especialidad 

Taller en Diagnostico 
del Ecosistemas 

X Obligatorio U M/T 3 2 4 6(3) 
SEMI   

PRESENCIAL 
Ecología 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO111 
Estudios 
Generales 

Ecología y 
Desarrollo 
Sostenible II 

Obligatorio B T 22 3 0 3 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE         

MENDOZA COARI, 
Paul Pascual 

B1 
Asignación 

Presupuesta
l 

Cs 
Contables 

17 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO335 
Estudios de 
Especialidad 

Gestión de residuos 
Sólidos 

VII Obligatorio U T 8 3 2 5 VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO433 
Estudios 
Específicos 

Ecología de Suelos  VI Electivo U T 12 3 2 5  VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO443 
Estudios de 
Especialidad 

Taller en Calidad 
Ambiental 

X Obligatorio U M 3 2 6 8(4) 
SEMI 

PRESENCIAL 
Ecología 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE     

 VALDEZ 
GALLEGOS, Bilma 

Francisca 
B2 

Asignación 
Presupuesta

l 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

14 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bacteriología y 
Micología 

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica 

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO317 
Estudios de 
Especialidad 

Hematología Clínica VIII Obligatorio U T 32 3 2 5 VIRTUAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO110 Generales 
Medio Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

II                                                    Obligatorio U T 7 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

 ROJAS BARRETO, 
Marisol 

B2 
Asignación 

Presupuesta
l 

Ecología 

14.5 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO444 

Estudios 
Especialidad 

Practicas Pre 
Profesionales 

X Obligatorio U M/T 3 4 10 14(4) VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO111 
Estudios 
Generales 

Ecología y 
Desarrollo 
Sostenible 

III 

Obligatorio C M 22 3 0 3 VIRTUAL 
Cs 
Contables 

Plan Curricular 
Nº 06 

BIO442 
Estudios de 
Especialidad 

Taller en 
Organización de la 
Biodiversidad  

X Obligatorio U M 3 2 8 10(5) 
SEMI 

PRESENCIAL 
Ecología 

Plan Curricular 
Nº 05 

 
  



Pág. 28 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA  

ECO213 
Estudios 
Específicos 

Economía pesquera VI 

Obligatorio 

U T 1 2 2 4(2) VIRTUAL 

Acceso 
aMOODLE        

CHURA CRUZ,  
René 

B2 
Asignación 

Presupuesta
l 

Pesquería 

8            
(1.5 
Hrs. 

Dirig.) 

R. D. Nº 196-
2020-D-
FCCBB-
UNAP.                                                     
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO408 

Estudios de 
Especialidad 

Acuaponía VIII Electivo U T 1 4 0 4(2) VIRTUAL Pesquería 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO113 

Estudios 
Generales  

Biología General I Obligatorio U M 10 2 2 4 VIRTUAL 
Odontolog
ía 

Plan Curricular 
Nº 06 

BioH.302 

Formación 
Básica 
Profesional 
Electivo  

Bioética  III Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 

Basica 

Plan Curricular 
Nº 04 

BIO439 Especialidad 
Genética de 
Poblaciones 
(Electivo) 

IX Electivo U T 5 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE          

APAZA ARPASI , 
Richard Wilberth 

B2 
Asignación 

Presupuesta
l 

Ecología 

13                   
(1.5 
Hrs, 

Dirig.) 

R. D. Nº 196-
2020-D-
FCCBB-
UNAP.                          
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO437 Especialidad Agroecología VIII Obligatorio U T 4 3 2 5(2.5) VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO434 

Estudios de 
Especialidad 

Sanidad Vegetal VI Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL Ecología 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO111 

Estudios 
Generales 

Ecología y 
Desarrollo 
Sostenible 

III Obligatorio D M 17 3 0 3 VIRTUAL 
Cs 
Contables 

Plan Curricular 
Nº 06 

ECO.901 
Formación 
Profesional 

Genética de 
Poblaciones  

X Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Mencion  
Ecologia 

Plan Curricular 
Nº 04 

BIO206 
Estudios 
Específicos 

Zoología de 
Invertebrados 

                       
III                        
III 

Obligatorio U T 
2                    
13                  

0 2 2 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE   

VALCARCEL 
CONDORI, Anibal                

B3 
Asignación 

Presupuesta
l 

Pesquería                       
Ecología                              

8 

R. D. Nº 216-
2020-D-
FCCBB-
UNAP.                      
(Jefe de 
Prácticas)               
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO210 Especifico 
Zoología de 
Cordados 

IV                    
IV 

Obligatorio U T 
8                   
18                   

0 2 2 VIRTUAL 
Pesquería                       
Ecología                              

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO208 
Estudios 
Específicos 

Botánica 
Fanerogámica 

                     
IV                      
IV 

Obligatorio U T 
9                     
19                  

0 2 2 VIRTUAL 
Pesquería               
Ecología                               

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO208 
Estudios 
Específicos 

Botánica 
Fanerogámica 

                     
IV 

Obligatorio U T 
                 

22 
0 2 2 VIRTUAL 

                            
Microb.  y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 



Pág. 29 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA  

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Establecimien
to de salud 1 

CONTRATO Nº 16        
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuesta
l 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Establecimien
to de salud 2 

CONTRATO Nº 17           
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuesta
l 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Establecimien
to de salud 3 

CONTRATO Nº 18               
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuesta
l 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENCIA

L 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 



Pág. 30 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA  

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

Establecimien
to de salud 4 

CONTRATO Nº 19             
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuestal 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

Establecimien
to de salud 5 

CONTRATO Nº 20           
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuestal 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

Establecimien
to de salud 6 

CONTRATO Nº 21         
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuestal 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 



Pág. 31 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA  

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Parasitología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

Establecimie
nto de salud 

7 

CONTRATO Nº 22         
EN PREVISIÓN 

B3 
Asignación 

Presupuestal 

Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico  en 
Bacteriología y 
Micología  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en  
Hematología 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Bioquímica  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

Internado Clínico en 
Anatomía Patológica 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

Plan Curricular 
Nº 05 

BIO324 
Estudios de 
Especialidad 

Internado en Banco 
de sangre 

X Obligatorio U M 0 10 10 10 PRESENCIAL 

Hospital 
Manuel 
Núñez 

Butron de 
Puno 

CONTRATO Nº 23                
EN PREVISIÓN 

B3 

Asignación 

Presupuestal Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO325 
Estudios de 
Especialidad 

Internado en 
vigilancia de calidad 
de aguas para 
consumo 

X Obligatorio U M 0 8 8 8 PRESENCIAL 
DIRESA 
PUNO 

CONTRATO Nº 24            
EN PREVISIÓN 

B3 

Asignación 

Presupuestal Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

8 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO326 
Estudios de 
Especialidad 

Internado en gestión 
de residuos sólidos 

X Obligatorio U M 0 10 10 10 PRESENCIAL 
DIRESA 
PUNO 

CONTRATO Nº 25              
EN PREVISIÓN 

B3 

Asignación 

Presupuestal 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO327 
Estudios de 
Especialidad 

Internado en control 
de vectores 

X Obligatorio U M 0 10 10 10 PRESENCIAL 
DIRESA 
PUNO 

CONTRATO Nº 26               
EN PREVISIÓN 

B3 

Asignación 

Presupuestal 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 
Plan Curricular 
Nº 05 

BIO328 
Estudios de 
Especialidad 

Internado en higiene 
alimentaria y 
zoonosis 

X Obligatorio U M 0 10 10 10 PRESENCIAL 
DIRESA 
PUNO 

CONTRATO Nº 27              
EN PREVISIÓN 

B3 

Asignación 

Presupuestal 
Microb. Y 
Lab. 
Clínico 

10 
Plan Curricular 
Nº 05 

 



Pág. 02 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA  

 
  

 

       

 

  

      

 

       

 

  

ANEXO N° 06 

 

     

           

CONSOLIDADO DE DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA POR DOCENTE  DE EDUCACIÓN NO PRESENCIAL 

FACULTAD: CIENCIAS BIOLOGICAS 
        

ESCUELA PROFESIONAL:BIOLOGIA 
  

AÑO Y SEMESTRE ACADÉMICO: 2020-II 

        

PROGRAMA DE ESTUDIOS: PESQUERIA-ECOLOGIA-MICROBIOLOGIA Y LABORATORIO 
CLINICO  

CODIGO AREA NOMBRE CICLO TIPO GRUPO 
TURN

O 
NÚMERO 

DE 

HORAS 

MODALIDAD  
PLATAFORMA 

VIRTUAL NOMBRE DEL DOCENTE NOMBRE DEL DOCENTE DE ESC. PROF.   

DEL CURSO CURRICULAR (1) DEL CURSO (2) CURSO (3) (4) (5) ESTUDIANT
ES 

T P TH 

DE 
ENSEÑANZA 

(6) 

QUE USARA EL 
DOCENTE 

DE PLANTA OTRA ESCUELA  PROFESIONAL DE PROC. OBS. 

PLAN ESTUDIOS : 05- SISTEMA: FLEXIBLE/PROGRAMA DE ESTUDIOS BIOLOGIA- PESQUERIA  

HUM101 
Estudios 

Generales 

TALLER DE 
ESTRATEGIAS 
COGNITIVAS PARA EL 
APRENDIZAJE  

I Obligatorio U M 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CASTILLO MANCILLA, 
LUZ KELLY KEYSY 

DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

HUM102 
Estudios 

Generales 

TALLER DE 
COMPRENSIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS  

I Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CALISAYA NINA 
YOVANA 

DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

HUM103 
Estudios 

Generales 
SEGURIDAD Y DEFENSA 
NACIONAL  

I Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CHURA FLORES JUAN 
CARLOS 

DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

ANT104 
Estudios 

Generales 
ANTROPOLOGÍA 
CULTURAL  

I Obligatorio U M 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI FLORES, 
ADDERLY 

DPTO 
ANTROPOLOGIA 

Regular 
Especial 

MAT105 
Estudios 

Generales 
MATEMÁTICA BÁSICA  I Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

  
SANTANDER 
MAMANI OSCAR 

DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

Regular 
Especial 

BIO201 
Estudios 

Generales 
BIOLOGÍA CELULAR  I Obligatorio U M 1 3            2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, DANTE 
JONI 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

HUM106 
Estudios 

Generales 

TALLER DE 
PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS 

II Obligatorio U T 4 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
PINEDA SERRUTO 
JULIO ROGELIO 

DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

 
Estudios 

Generales 
DESASTRES NATURALES 
Y CAMBIO CLIMÁTICO  

II Obligatorio U T 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MANTILLA MENDOZA, 
BELISARIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 



Pág. 03 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

SOC108 
Estudios 

Generales 

DESARROLLO 
PERSONAL Y 
EMPRENDIMIENTO 

II Obligatorio U T 4 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI TICONA, 
RONALD 

DPTO 
SOCIOLOGIA 

Regular 
Especial 

BIO109 
Estudios 

Generales 
BIOESTADÍSTICA  II Obligatorio U T 5 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

ALFARO TAPIA, 
HERMINIO RENE 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO110 
Estudios 

Generales 

MEDIO AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE  

II Obligatorio U T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEZA ROMUALDO, 
FELIX RODOLFO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

HUM401 
Estudios 

Generales 
INGLES II 

Electivo 
Obligatorio 

U T 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  PEREZ LIMA YNES 
DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

BIO202 
Estudios 

Específicos 
ECOLOGÍA GENERAL  III Obligatorio U M 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso 
aMOODLE 

ROJAS MAMANI, 
JHON SAUL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO203 
Estudios 

Específicos 
BOTÁNICA 
CRIPTOGÁMICA  

III Obligatorio U M 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, DANTE 
JONI 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO205 
Estudios 

Específicos 
MICROBIOLOGÍA 
GENERAL   

III Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEDINA ROJAS, 
ROXANA DEL 
CARMEN 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO206 
Estudios 

Específicos 
ZOOLOGÍA DE 
INVERTEBRADOS  

III Obligatorio U M 2 3           0 3 VIRTUAL LAURASSIA 
CARPIO VASQUEZ, 
BUENAVENTURA 
OPTACIANO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

 BIO206 
Estudios 

Específicos 
ZOOLOGÍA DE 
INVERTEBRADOS  

III Obligatorio U M 2 0 2          2 VIRTUAL LAURASSIA 
VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 

 (Jefe de 
Prácticas)   
Regular 
Especial 

QUI111 
Estudios 

Generales 
QUÍMICA  III Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

  
GONZA TIQUE 
FERNANDO MISAEL 

ING. QUIMICA 
Regular 
Especial 

BIO207 
Estudios 

Específicos 
ENTOMOLOGÍA IV Obligatorio U T 8 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

BRAVO CHOQUE, 
NICANOR MIGUEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO208 
Estudios 

Específicos 
BOTÁNICA 
FANEROGÁMICA  

IV Obligatorio U T 9 3 0 3 VIRTUAL 
MOODLE                   

LAURASSIA  
YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

 BIO208 
Estudios 

Específicos 
BOTÁNICA 
FANEROGÁMICA  

IV Obligatorio U T 9 0 2 2 VIRTUAL 
MOODLE                   

LAURASSIA  
VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 

 (Jefe de 
Prácticas) 
Regular 
Especial 



Pág. 04 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

 

BIO209 
Estudios 

Específicos 
GENÉTICA  IV Obligatorio U T 9 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, 
CESAR JULIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO210 
Estudios 

Específicos 
ZOOLOGÍA DE 
CORDADOS  

IV Obligatorio U T 8 3 0 3 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LOZA DEL CARPIO, 
ALFREDO LUDWING 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

 BIO210 
Estudios 

Específicos 
ZOOLOGÍA DE 
CORDADOS  

IV Obligatorio U T 8 0 2 2 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 

 (Jefe de 
Prácticas) 
Regular 
Especial 

BIO211 
Estudios 

Específicos 
BIOQUIMICA  IV Obligatorio U T 9 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, 
CESAR JULIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

CFM112 
Estudios 

Generales 
FISICA IV Obligatorio U T 10 3 2 5 VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

  
VILCA MIRANDA 
ALVARO 

DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

BIO212 
Estudios 

Específicos 

FISIOLOGÍA DE 
ORGANISMOS 
ACUÁTICOS  

V Obligatorio U M 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ATENCIO LIMACHI, 
SABINO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO301 
Estudios de 
Especialidad 

OCEANOGRAFÍA V Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO302 
Estudios de 
Especialidad 

PLANCTOLOGÍA  V Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PASTOR ARIAS, DIANA 
FLAVIA 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO303 
Estudios de 
Especialidad 

MICROBIOLOGÍA 
PESQUERA Y CONTROL 
DE CALIDAD DE 
PRODUCTOS 
PESQUEROS  

V Obligatorio U M 3 1 2 3(1.5) VIRTUAL LAURASSIA 
YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO304 
Estudios de 
Especialidad 

ICTIOLOGÍA I   V Obligatorio U M/T 2 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO305 
Estudios de 
Especialidad 

NUTRICIÓN Y 
ALIMENTACIÓN DE 
PECES  

V Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso 

aMOODLE 
MEZA ROMUALDO, 
FELIX RODOLFO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO403 
Estudios de 
Especialidad 

MANEJO DE 
ECOSISTEMAS 
ACUATICOS (ELECTIVO)  

V Electivo U M 3 2 2 4(2.0) VIRTUAL LAURASSIA 
YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

ECO213 
Estudios 

Específicos 
ECONOMÍA PESQUERA  VI Obligatorio U T 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

CHURA CRUZ,  René   BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO214 
Estudios 

Específicos 
DISEÑOS 
EXPERIMENTALES  

VI Obligatorio U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MIRANDA MAMANI, 
JESUS 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 



Pág. 05 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

 

BIO215 
Estudios 

Especificos 
QUÍMICA PESQUERA Y 
BROMATOLOGÍA  

VI Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL LAURASSIA 
VELEZVIA DIAZ, JOSE 
DAVID 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO306 
Estudios de 
Especialidad 

REPRODUCCIÓN Y 
GENÉTICA DE PECES  

VI Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MANTILLA MENDOZA, 
BELISARIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO307 
Estudios de 
Especialidad 

ICTIOLOGÍA II  VI Obligatorio U M/T 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO308 
Estudios de 
Especialidad 

ACUICULTURA MARINA VI Obligatorio U T 1 2 3 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO405 
Estudios de 
Especialidad 

SEGURIDAD PESQUERA   VI Electivo U T 1 1 2 3(1.5) VIRTUAL LAURASSIA 
YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

CON216 
Estudios 

Especificos 

CONTABILIDAD DE 
COSTOS DE EMPRESAS 
PESQUERAS   

VII Obligatorio U M 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
PONCE QUISPE 
LUCAS 

Cs. CONTABLES 
Regular 
Especial 

BIO217 
Estudios 

Especificos 

METOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN 
CIENTIFICA 

VII Obligatorio U T 3 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CANALES GUTIERREZ, 
ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO309 
Estudios de 
Especialidad 

LIMNOLOGÍA   VII Obligatorio U M 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

 ALFARO TAPIA, 
HERMINO RENE 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO310 
Estudios de 
Especialidad 

ICTIOPATOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA   

VII Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEZA ROMUALDO, 
FELIX RODOLFO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO3111 
Estudios de 
Especialidad 

TECNOLOGÍA 
PESQUERA DE 
CONSERVACIÓN  

VII Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO406 
Estudios de 
Especialidad 

MALACOLOGÍA  VII Electivo U M 3 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO218 
Estudios 

Especificos 

COMERCIALIZACION DE 
RECURSOS 
HIDROBIOLOGICOS  

VIII Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ATENCIO LIMACHI, 
SABINO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO219 
Estudios 

Especificos 

DINAMICA DE 
POBLACIONES DE 
PECES  

VIII Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO313 
Estudios de 
Especialidad 

TECNOLOGÍA 
PESQUERA 
TRANSFORMACION  

VIII Obligatorio U T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 



Pág. 06 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO314 
Estudios de 
Especialidad 

ORDENAMIENTO Y 
DESARROLLO 
PESQUERO 

VIII Obligatorio U M/T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MANTILLA 
MENDOZA, 
BELISARIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO315 
Estudios de 
Especialidad 

TRUCHICULTURA VIII Obligatorio U T 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
'Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

ORNA RIVAS, EDWIN 
FEDERICO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO408 
Estudios de 
Especialidad 

ACUAPONÍA VIII Electivo U T 2 4 0 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHURA CRUZ,  René   BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO220 
Estudios 

Especificos 
SEMINARIO DE TESIS  IX Obligatorio U M/T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso 
aMOODLE 

MORENO TERRAZAS, 
EDMUNDO 
GERARDO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO 221 
Estudios 

Especificos 

CONTAMINACION DE 
ECOSISTEMAS 
ACUÁTICOS 

IX Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL LAURASSIA 
VELEZVIA DIAZ, JOSE 
DAVID 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO316 
Estudios de 
Especialidad 

FORMULACIÓN Y 
EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS 
PESQUEROS  

IX Obligatorio U T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO 
BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO 317 
Estudios de 
Especialidad 

UNIDAD DE PESCA Y 
NAVEGACIÓN  

IX Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

HUERTA MAGUIÑA, 
RICARDO 
BONIFACIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO318 
Estudios de 
Especialidad 

DISEÑO DE 
INFRAESTRUCTURA Y 
OPERACIONES 
ACUICOLAS  

IX Obligatorio U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL LAURASSIA 
YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO410 
Estudios de 
Especialidad 

SISTEMA DE 
INFORMACION 
GEOGRAFICA 

IX Electivo U M 1 4 0 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MIRANDA MAMANI, 
JESUS 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO412 
Estudios de 
Especialidad 

PRACTICA PRE 
PROFESIONALES 

X Obligatorio U M 3 0 48 48(5) 
PRESENC

IAL 
PRESENCIAL 

ORNA RIVAS, EDWIN 
FEDERICO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

CODIGO AREA NOMBRE CICLO TIPO GRUPO 
TURN

O 
NÚMERO 

DE 

HORAS 

MODALIDAD  
PLATAFORMA 

VIRTUAL NOMBRE DEL DOCENTE NOMBRE DEL DOCENTE DE ESC. PROF.   

DEL CURSO CURRICULAR (1) DEL CURSO (2) CURSO (3) (4) (5) ESTUDIANT
ES T P TH 

DE 
ENSEÑANZA 

(6) 

QUE USARA EL 
DOCENTE 

DE PLANTA OTRA ESCUELA  PROFESIONAL DE PROC. OBS. 

PLAN ESTUDIOS : 05- SISTEMA: FLEXIBLE/PROGRAMA DE ESTUDIOS DE BIOLOGIA- ECOLOGIA 

HUM101 
Estudios 

Generales 

TALLER DE ESTRATEGIAS 
COGNITIVAS PARA EL 
APRENDIZAJE 

I Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CASTILLO MANCILLA, 
LUZ KELLY KEYSY 

DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM102 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
COMPRENSIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS   

I Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CALISAYA NINA 
YOVANA 

DPTO 
HUMANIDADES 

  



Pág. 07 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

HUM103 
Estudios 
Generales 

SEGURIDAD Y DEFENSA 
NACIONAL 

I Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CHURA FLORES JUAN 
CARLOS 

DPTO 
HUMANIDADES 

  

ANT104 
Estudios 
Generales 

ANTROPOLOGÍA 
CULTURAL 

I Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI FLORES 
ADDERLY 

DPTO 
ANTROPOLOGIA 

  

MAT105 
Estudios 
Generales 

MATEMÁTICA BÁSICA  I Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
SANTANDER 
MAMANI OSCAR 

DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

BIO201 Especifico BIOLOGÍA CELULAR  I Obligatorio U M 11 3            2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, DANTE 
JONI 

  BIOLOGIA   

HUM106 
Estudios 
Generales 

TALLER DE PRODUCCIÓN 
DE TEXTOS ACADÉMICOS  

II Obligatorio U T 5 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
PINEDA SERRUTO 
JULIO ROGELIO 

DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

BIO107 
Estudios 
Generales 

DESASTRES NATURALES Y 
CAMBIO CLIMÁTICO  

II Obligatorio U T 8 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MANTILLA MENDOZA, 
BELISARIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

SOC108 
Estudios 
Generales 

DESARROLLO PERSONAL Y 
EMPRENDIMIENTO  

II Obligatorio U T 7 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI TICONA, 
RONALD 

DPTO 
SOCIOLOGIA 

Regular 
Especial 

BIO109 
Estudios 
Generales 

BIOESTADÍSTICA II Obligatorio U T 6 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ALFARO TAPIA, 
HERMINIO RENE 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO110 
Estudios 
Generales 

MEDIO AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE  

II Obligatorio U T 7 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROJAS BARRETO, 
MARISOL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

HUM401 
Estudios 
Generales 

INGLES (Electivo 
Obligatorio)  

II 
Electivo 

Obligatorio 
U T 6 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

  PEREZ LIMA YNES 
DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

BIO202 
Estudios 
Especifico 

ECOLOGíA GENERAL III Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROJAS MAMANI, 
JHON SAUL 

  BIOLOGIA   

BIO203 
Estudios 
Especifico 

BOTÁNICA 
CRIPTOGÁMICA  

III Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, DANTE 
JONI 

  BIOLOGIA   

 
 
 
 
 
 
 
 



Pág. 08 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO204 
Estudios 
Especifico 

BIOLOGIA PESQUERA  III Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEZA ROMUALDO, 
FELIX RODOLFO 

  BIOLOGIA   

BIO205 
Estudios 
Especifico 

MICROBIOLOGÍA 
GENERAL  

III Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEDINA ROJAS, 
ROXANA DEL 
CARMEN 

  BIOLOGIA   

BIO206 
Estudios 
Especifico 

ZOOLOGÍA DE 
INVERTEBRADOS  

III Obligatorio U M 13 3           0 3 VIRTUAL LAURASSIA 
CARPIO VASQUEZ, 
BUENAVENTURA 
OPTACIANO 

  BIOLOGIA   

 BIO206 
Estudios 
Especifico 

ZOOLOGÍA DE 
INVERTEBRADOS  

III Obligatorio U M 13 0 2          2 VIRTUAL LAURASSIA 
VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 
 (Jefe de 
Prácticas)    

QUI111 
Estudios 
Generales 

QUÍMICA  III Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso 

aMOODLE 
  

GONZA TIQUE 
FERNANDO MISAEL 

ING. QUIMICA   

BIO207 
Estudios 
Especifico 

ENTOMOLOGÍA  IV Obligatorio U T 20 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

BRAVO CHOQUE, 
NICANOR MIGUEL 

  BIOLOGIA   

BIO208 
Estudios 
Especifico 

BOTÁNICA 
FANEROGÁMICA  

IV Obligatorio U T 19 3 0 3 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA   

BIO208 
Estudios 
Especifico 

BOTÁNICA 
FANEROGÁMICA  

IV Obligatorio U T 19 0 2 2 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 
 (Jefe de 
Prácticas)  

BIO209 
Estudios 
Especifico 

GENÉTICA IV Obligatorio U T 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, 
CESAR JULIO 

  BIOLOGIA   

BIO210 
Estudios 
Especifico 

ZOOLOGÍA DE CORDADOS  IV Obligatorio U T 18 3 0 3 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LOZA DEL CARPIO, 
ALFREDO LUDWING 

  BIOLOGIA   

BIO210 
Estudios 
Especifico 

ZOOLOGÍA DE CORDADOS  IV Obligatorio U T 18 0 2 2 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 
 (Jefe de 
Prácticas)  

BIO211 
Estudios 
Especifico 

BIOQUIMICA   IV Obligatorio U T 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, 
CESAR JULIO 

  BIOLOGIA   



Pág. 09 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

CFM112 
Estudios 
Generales 

FISICA IV Obligatorio U T 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
VILCA MIRANDA 
ALVARO 

DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

BIO214 
Estudios 
Específicos 

DISEÑOS 
EXPERIMENTALES 

V Obligatorio U M 13 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MIRANDA MAMANI, 
JESUS 

  BIOLOGIA   

BIO231 
Estudios 
Específicos 

ECOFISIOLOGíA  V Obligatorio U M 12 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MIRANDA MAMANI, 
JESUS 

  BIOLOGIA   

BIO232 
Estudios 
Específicos 

LIMNOLOGÍA 
FISICOQUÍMICA 

V Obligatorio U M 13 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ALFARO TAPIA, 
HERMINIO RENE 

  BIOLOGIA   

BIO233 
Estudios 
Específicos 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 
Y EXTENCIÓN 

V Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LOZA DEL CARPIO, 
ALFREDO LUDWING 

  BIOLOGIA   

BIO331 
Estudios 
Específicos 

METEOROLOGÍA Y 
CLIMATOLOGÍA 

V Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

GOYZUETA 
CAMACHO, GILMAR 
GAMALIEL 

  BIOLOGIA   

BIO431 

Estudios 
Especialidad 

ETOLOGÍA  V 

Electivo 

U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

VALLENAS GAONA, 
MARIA ISABEL 

  BIOLOGIA   

BIO432 
MICROBIOLOGIA 
AMBIENTAL  

V U T 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI SAIRITUPAC, 
DANTE 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO216 
Estudios 
Específicos 

METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACION 
CIENTIFICA 

VI Obligatorio U T 21 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso 

aMOODLE 
CANALES GUTIERREZ, 
ANGEL 

  BIOLOGIA   

BIO234 
Estudios 
Específicos 

SISTEMA DE 
INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA  

VI Obligatorio U T 16 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MIRANDA MAMANI, 
JESUS 

  BIOLOGIA   

BIO235 
Estudios 
Específicos 

LIMNOLOGÍA BIOLÓGICA  VI Obligatorio U M 17 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ALFARO TAPIA, 
HERMINIO RENE 

  BIOLOGIA   

BIO236 
Estudios 
Especialidad 

BIOGEOGRAFÍA VI Obligatorio U T 15 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

VALLENAS GAONA, 
MARIA ISABEL 

  BIOLOGIA   

BIO332 
 Estudios 
Especialidad 

ECOLOGÍA DE 
POBLACIONES Y 
COMUNIDADES 

VI Obligatorio U T 16 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

BENAVIDES CASTILLO, 
ARTURO 

  BIOLOGIA   



Pág. 10 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO433 

Estudios 
Específicos 

ECOLOGÍA DE SUELOS  VI 

Electivo 

U T 12 3 2 5  VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MENDOZA 
COARI,PAUL PASCUAL 

  BIOLOGIA   

BIO434 SANIDAD VEGETAL  VI U M 2 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

APAZA ARPASI , 
Richard Wilberth 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO237 
Estudios 
Especialidad 

MANEJO INTEGRADO DE 
PLAGAS 

VII Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

BRAVO CHOQUE, 
NICANOR MIGUEL 

  BIOLOGIA   

BIO333 
Estudios 
Especialidad 

ECOLOGÍA DE PAISAJES VII Obligatorio U M 9 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

TURPO AROQUIPA, 
RENZO HERNAN 

  BIOLOGIA   

BIO334 
Estudios 
Especialidad 

MANEJO DE AGUAS 
CONTINENTALES 

VII Obligatorio U M 11 3 2 5 VIRTUAL LAURASSIA 
ATENCIO LIMACHI, 
SABINO 

  BIOLOGIA   

BIO335 
Estudios 
Especialidad 

GESTION DE RESIDUOS 
SÓLIDOS 

VII Obligatorio U M 8 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MENDOZA 
COARI,PAUL PASCUAL 

  BIOLOGIA   

BIO336 
Estudios 
Especialidad 

MANEJO DE BOSQUES VII Obligatorio U M 10 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

GOYZUETA 
CAMACHO, GILMAR 
GAMALIEL 

  BIOLOGIA   

BIO435 

Estudios 
Especialidad 

BIOLOGÍA DE LA 
CONSERVACIÓN  

VII 

Electivo 

U T 5 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LOZA DEL CARPIO, 
ALFREDO LUDWIN 

  BIOLOGIA   

EST436 BIOINFORMÁTICA  VII U T 4 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
QUISPE CARITA 
ANGEL JAVIER 

ING. 
ESTADISTICA E 
INFORMATICA 

Regular 
Especial 

BIO337 
Estudios 
Especialidad 

MANEJO DE VIDA 
SILVESTRE 

VIII Obligatorio U T 8 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

TURPO AROQUIPA, 
RENZO HERNAN 

  BIOLOGIA   

BIO338 
Estudios 
Especialidad 

BIOTECNOLOGIA 
AMBIENTAL 

VIII Obligatorio U M 9 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

BENAVIDES CASTILLO, 
ARTURO 

  BIOLOGIA   

BIO339 
Estudios 
Especialidad 

POLITICA ECOLOGICA 
AMBIENTAL 

VIII Obligatorio U T 8 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

 GOYZUETA 
CAMACHO, GILMAR 
GAMALIEL  

  BIOLOGIA   

BIO340 
Estudios 
Especialidad 

MONITOREO DEL AIRE Y 
SUELO 

VIII Obligatorio U T 8 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROJAS MAMANI, 
JHON SAUL 

  BIOLOGIA   

BIO341 
Estudios 
Especialidad 

RESTAURACION DE 
ECOSISTEMAS 

VIII Obligatorio U T 9 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

VALLENAS GAONA, 
MARIA ISABEL 

  BIOLOGIA   



Pág. 11 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO437 

Estudios 
Especialidad 

AGROECOLOGÍA  VIII 

Electivo 

U T 4 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

APAZA ARPASI , 
Richard Wilberth 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO438 ACUICULTURA VIII U T 6 3 2 5 VIRTUAL LAURASSIA 
VELEZVIA DIAZ, JOSE 
DAVID 

  BIOLOGIA   

BIO221 
Estudios 
Especialidad 

SEMINARIO DE TESIS  IX Obligatorio U M 13 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso 

aMOODLE 
MORENO TERRAZAS, 
EDMUNDO GERARDO 

  BIOLOGIA   

BIO342 
Estudios 
Especialidad 

MANEJO DE ÁREAS 
NATURALES PROTEGIDAS  

IX Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MIRANDA MAMANI, 
JESUS 

  BIOLOGIA   

BIO343 
Estudios 
Especialidad 

TECNOLOGÍAS DE 
PROTECCION AMBIENTAL  

IX Obligatorio U M 13 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MANTILLA MENDOZA, 
BELISARIO 

  BIOLOGIA   

BIO344 
Estudios 
Especialidad 

EVALUACION DE 
IMPACTO AMBIENTAL  

IX Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ORNA RIVAS, EDWIN 
FEDERICO 

  BIOLOGIA   

BIO345 
Estudios 
Especialidad 

SISTEMA DE GESTIÓN 
AMBIENTAL 

IX Obligatorio U M 14 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

 TURPO AROQUIPA, 
RENZO HERNAN 

  BIOLOGIA   

BIO439 

Estudios 
Especialidad 

GENÉTICA DE 
POBLACIONES  

IX 

Electivo 

U M 5 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

APAZA ARPASI , 
Richard Wilberth 

  BIOLOGIA   

BIO440 
BIOETICA Y 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL  

IX U T 6 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROJAS MAMANI, 
JHON SAUL 

  BIOLOGIA   

BIO441 
Estudios 
Especialidad 

TALLER EN DIAGNOSTICO 
DEL ECOSISTEMA 

X Obligatorio U M/T 3 2 4 6(3.0) 
SEMI                    

PRESENCI
AL  

Acceso a 
MOODLE 

BENAVIDES CASTILLO, 
ARTURO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO442 
Estudios 
Especialidad 

TALLER EN 
ORGANIZACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD 

X Obligatorio U M 3 2 8 10(5.0) 
SEMI 

PRESENCI
AL 

Acceso a 
MOODLE 

ROJAS BARRETO, 
MARISOL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO443 
Estudios 
Especialidad 

TALLER EN CALIDAD 
AMBIENTAL 

X Obligatorio U M 3 2 6 8(4.0) 
SEMI 

PRESENCI
AL 

Acceso a 
MOODLE 

MENDOZA 
COARI,PAUL PASCUAL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO444 
Estudios 
Especialidad 

PRACTICA PRE-
PROFESIONAL EN 
CIENCIAS Y CULTURA 
AMBIENTAL 

X Obligatorio U M/T 3 4 10 14(7.0) 
PRESENCI

AL 
  

ROJAS BARRETO, 
MARISOL 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 



Pág. 12 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

CODIGO 
DEL CURSO 

AREA 
CURRICULAR (1) 

NOMBRE 
DEL CURSO 

CICLO 
(2) 

TIPO 
CURSO (3) 

GRUPO 
(4) 

TURNO 
(5) 

NÚME
RO DE 
ESTU

DIANT
ES 

HORAS MODALIDAD 
DE 

ENSEÑANZA 
(6) 

PLATAFORMA 
VIRTUAL 

QUE USARA EL 
DOCENTE 

NOMBRE DEL DOCENTE 
DE PLANTA 

NOMBRE DEL DOCENTE DE 
OTRA ESCUELA  PROFESIONAL 

ESC. PROF. 
DE PROC. 

 
OBS. 

T P TH 

PLAN ESTUDIOS : 05- SISTEMA: FLEXIBLE/PROGRAMA DE ESTUDIOS DE BIOLOGIA-MICROBIOLOGIA Y LABORATORIO CLINICO 

HUM101 
Estudios 
Generales 

TALLER DE ESTRATEGIAS 
COGNITIVAS PARA EL 
APRENDIZAJE  

I Obligatorio U M 19 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CASTILLO MANCILLA, 
LUZ KELLY KEYSY 

DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM102 
Estudios 
Generales 

TALLER DE 
COMPRENSIÓN DE 
TEXTOS ACADÉMICOS  

I Obligatorio U M 19 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CALISAYA NINA 
YOVANA 

DPTO 
HUMANIDADES 

  

HUM103 
Estudios 
Generales 

SEGURIDAD Y DEFENSA 
NACIONAL  

I Obligatorio U M 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CHURA FLORES JUAN 
CARLOS 

DPTO 
HUMANIDADES 

  

ANT104 
Estudios 
Generales 

ANTROPOLOGÍA 
CULTURAL  

I Obligatorio U M 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI FLORES 
ADDERLY 

DPTO 
ANTROPOLOGIA 

  

CFM105 
Estudios 
Generales 

MATEMÁTICA BÁSICA  I Obligatorio U M 17 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
SANTANDER 
MAMANI OSCAR 

DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  

BIO201 
Estudios 
Específicos 

BIOLOGÍA CELULAR  I Obligatorio U M 17 3            2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, DANTE 
JONI 

  BIOLOGIA   

HUM106 
Estudios 
Generales 

TALLER DE PRODUCCIÓN 
DE TEXTOS ACADÉMICOS  

II Obligatorio U T 6 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
PINEDA SERRUTO 
JULIO ROGELIO 

DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

BIO107 
Estudios 
Generales 

DESASTRES NATURALES Y 
CAMBIO CLIMÁTICO  

II Obligatorio U T 7 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MANTILLA MENDOZA, 
BELISARIO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

SOC108 
Estudios 
Generales 

DESARROLLO PERSONAL Y 
EMPRENDIMIENTO  

II Obligatorio U T 8 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI TICONA, 
RONALD 

DPTO 
SOCIOLOGIA 

Regular 
Especial 

BIO109 
Estudios 
Generales 

BIOESTADíSTICA II Obligatorio U T 7 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ALFARO TAPIA, 
HERMINIO RENE 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 

BIO110 
Estudios 
Generales 

MEDIO AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE  

II Obligatorio U T 8 3 2 5(2.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEZA ROMUALDO, 
FELIX RODOLFO 

  BIOLOGIA 
Regular 
Especial 



Pág. 13 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

HUM401 
Estudios 
Generales 

INGLES (Electivo 
Obligatorio)  

II 
Electivo 

Obligatorio 
U T 7 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

  PEREZ LIMA YNES 
DPTO 
HUMANIDADES 

Regular 
Especial 

BIO202 
Estudios 
Específicos 

ECOLOGÍA GENERAL III Obligatorio U M 18 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PASTOR ARIAS, DIANA 
FLAVIA 

  BIOLOGIA   

BIO203 
Estudios 
Específicos 

BOTÁNICA 
CRIPTOGÁMICA  

III Obligatorio U M 20 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHOQUEHUANCA 
PANCLAS, DANTE 
JONI 

  BIOLOGIA   

BIO204 
Estudios 
Específicos 

BIOLOGIA PESQUERA  III Obligatorio U M 20 3 2 5 VIRTUAL LAURASSIA 
VELEZVIA DIAZ, JOSE 
DAVID 

  BIOLOGIA   

BIO205 
Estudios 
Específicos 

MICROBIOLOGÍA 
GENERAL  

III Obligatorio U M 20 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEDINA ROJAS, 
ROXANA DEL 
CARMEN 

  BIOLOGIA   

BIO206 
Estudios 
Específicos 

ZOOLOGÍA DE 
INVERTEBRADOS  

III Obligatorio U M 20 3           2          5                VIRTUAL LAURASSIA 
CARPIO VASQUEZ, 
BUENAVENTURA 
OPTACIANO 

  BIOLOGIA   

QUI111 
Estudios 
Generales 

QUÍMICA  III Obligatorio U M 22 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
MAMANI LUQUE 
PERCY ELOY 

ING. QUIMICA   

BIO207 
Estudios 
Específicos 

ENTOMOLOGÍA  IV Obligatorio U T 24 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURASSIA  

NICANOR MIGUEL 
BRAVO CHOQUE 

  BIOLOGIA   

BIO203 
Estudios 
Específicos 

BOTÁNICA 
FANEROGÁMICA  

IV Obligatorio U T 22 3 0 3 VIRTUAL LAURASSIA 
YUCRA QUISPE, 
MIGUEL ANGEL 

  BIOLOGIA   

 BIO203 
Estudios 
Específicos 

BOTÁNICA 
FANEROGÁMICA  

IV Obligatorio U T 22 0 2 2 VIRTUAL LAURASSIA 
VALCARCEL CONDORI, 
ANIBAL 

  BIOLOGIA 
 (Jefe de 
Prácticas)  

BIO209 
Estudios 
Específicos 

GENÉTICA IV Obligatorio U T 24 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, 
CESAR JULIO 

  BIOLOGIA   

BIO210 
Estudios 
Específicos 

ZOOLOGÍA DE CORDADOS  IV Obligatorio U T 25 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

 LOZA DEL CARPIO, 
ALFREDO LUDWING  

  BIOLOGIA   

BIO211 
Estudios 
Específicos 

BIOQUIMICA   IV Obligatorio U T 27 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROMERO TORRES, 
MARIA TRINIDAD 

  BIOLOGIA   

CFM112 
Estudios 
Generales 

FISICA IV Obligatorio U T 30 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
VILCA MIRANDA 
ALVARO 

DPTO CS FISICO-
MATEMATICAS 

  



Pág. 14 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO212 
Estudios 
Específicos 

BIOTECNOLOGÍA V Obligatorio U M 24 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PAURO ROQUE,JUAN 
JOSE 

  BIOLOGIA   

MED213 
Estudios 
Específicos 

ANATOMÍA HUMANA V Obligatorio U M 26 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
CORRALES MEJIA, 
SONIA IRENE 

MEDICINA 
HUMANA 

  

BIO214 
Estudios 
Específicos 

DISEÑOS 
EXPERIMENTALES 

V Obligatorio U M/T 24 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, 
CESAR JULIO 

  BIOLOGIA   

BIO215 
Estudios 
Específicos 

BIOLOGÍA MOLECULAR V Obligatorio U M 26 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROMERO TORRES, 
MARIA TRINIDAD 

  BIOLOGIA   

BIO301 
Estudios de 
Especialidad 

ENTOMOLOGIA MEDICA V Obligatorio U M 24 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

BRAVO CHOQUE, 
NICANOR MIGUEL 

  BIOLOGIA   

BIO302 
Estudios de 
Especialidad 

ADMINISTRACIÓN DE 
LABORATORIOS 

V Obligatorio U M 26 2 2 4 VIRTUAL LAURASSIA 
JORDAN ROMERO, 
NADDYA VALENTINE  

  BIOLOGIA   

BIO303 
Estudios de 
Especialidad 

MICROBIOLOGÍA DE 
ALIMENTOS  

V Obligatorio U M 28 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LAURA CHAUCA, EVA   BIOLOGIA   

BIO216 
Estudios 
Específicos 

HISTOLOGIA HUMANA  VI Obligatorio U M/T 28 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI SAIRITUPAC, 
DANTE 

  BIOLOGIA   

BIO217 
Estudios 
Específicos 

METOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA 

VI Obligatorio U T 37 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

TRIGOS RONDÓN, 
CIRIA IVONNE 

  BIOLOGIA   

MED218 
Estudios 
Específicos 

FISIOLOGÍA HUMANA  VI Obligatorio U T 24 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
HANCCO MONRROY, 
DANTE ELMER 

MEDICINA 
HUMANA 

  

BIO304 
Estudios de 
Especialidad 

MICROBIOLOGIA 
AMBIENTAL  

VI Obligatorio U M/T 28 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MAMANI SAIRITUPAC, 
DANTE 

  BIOLOGIA   

ADM305 
Estudios de 
Especialidad 

GESTIÓN EMPRESARIAL  VI Obligatorio U T 33 2 2 4 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
QUISPE CANSAYA,  
EDWIN ABDON 

ADMINISTRACIO
N 

  

BIO306 
Estudios de 
Especialidad 

BIOTECNOLOGÍA 
APLICADA 

VI Obligatorio U T 31 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PAURO ROQUE, JUAN 
JOSE  

  BIOLOGIA   

BIO307 
Estudios de 
Especialidad 

BACTERIOLOGÍA CLÍNICA VI Obligatorio U M 35 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEDINA ROJAS, 
ROXANA DEL 
CARMEN 

  BIOLOGIA   



Pág. 15 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO219 
Estudios 
Específicos 

FORMULACIÓN DE 
PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN EN 
BIOLOGÍA DE LA SALUD  

VII Obligatorio U M 32 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso 

aMOODLE 
MAMANI SAIRITUPAC, 
DANTE 

  BIOLOGIA   

BIO308 
Estudios de 
Especialidad 

PARASITOLOGÍA CLÍNICA  VII Obligatorio U M 30 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

DEL CARPIO 
CONDORI, YOURI 
TERESA 

  BIOLOGIA   

BIO309 
Estudios de 
Especialidad 

CONTROL DE CALIDAD DE 
ALIMENTOS 

VII Obligatorio U M 30 3 2 5 VIRTUAL LAURASSIA 
CAVERO ZEGARRA, 
DIANA ELIZABETH 

  BIOLOGIA   

BIO310 
Estudios de 
Especialidad 

BIOLOGIA FORENSE VII Obligatorio U M/T 37 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

PAURO ROQUE, JUAN 
JOSE 

  BIOLOGIA   

BIO3111 
Estudios de 
Especialidad 

MICOLOGÍA CLÍNICA  VII Obligatorio U M 32 3 2 5 VIRTUAL LAURASSIA 
CAVERO ZEGARRA, 
DIANA ELIZABETH 

  BIOLOGIA   

BIO312 

Estudios de 
Especialidad 

SALUD AMBIENTAL  VII 

Electivo 

U T 23 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

TRIGOS RONDÓN, 
CIRIA IVONNE  

  BIOLOGIA   

BIO403 CITOLOGIA EXFOLIATIVA VII U T 15 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

  
GARNICA ALATA 
FELIX PAUL 

MEDICINA 
HUMANA 

  

BIO220 
Estudios 
Especificos 

SEMINARIO DE TESIS VIII Obligatorio U T 34 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso 

aMOODLE 
GONZALES ALCOS, 
VICKY CRISTINA  

  BIOLOGIA   

BIO314 
Estudios de 
Especialidad 

VIROLOGÍA CLIÍNICA VIII Obligatorio U T 33 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

GONZALES ALCOS, 
VICKY CRISTINA  

  BIOLOGIA   

BIO315 
Estudios de 
Especialidad 

EPIDEMIOLOGÍA VIII Obligatorio U M/T 34 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

TRIGOS RONDÓN, 
CIRIA IVONNE 

  BIOLOGIA   

BIO316 
Estudios de 
Especialidad 

INMUNOLOGÍA CLÍNICA VIII Obligatorio U M 31 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEDINA ROJAS, 
ROXANA DEL 
CARMEN 

  BIOLOGIA   

BIO317 
Estudios de 
Especialidad 

HEMATOLOGÍA CLÍNICA VIII Obligatorio U T 32 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

VALDEZ 
GALLEGOS,BILMA 
FRANCISCA 

  BIOLOGIA   

BIO318 
Estudios de 
Especialidad 

BIOQUIMICA CLÍNICA VIII Obligatorio U M/T 36 3 2 5 VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ROMERO TORRES, 
MARIA TRINIDAD 

  BIOLOGIA   

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 
SEMI 

PRESENC
IAL 

Acceso a 
MOODLE 

TRIGOS RONDÓN, 
CIRIA IVONNE  

  BIOLOGIA   



Pág. 16 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 16   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 17   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 18   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 19   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 20   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 21   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO319 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
PARASITOLOGIA  

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 22   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 
SEMI 

PRESENC
IAL 

Acceso a 
MOODLE 

VALDEZ 
GALLEGOS,BILMA 
FRANCISCA 

  BIOLOGIA   

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 16   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 17   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 18   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) 
PRESENC

IAL 
  

CONTRATO Nº 19   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 20   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 21   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO320 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN  
BACTERIOLOGIA Y 
MICOLOGÍA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 22   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 



Pág. 17 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 
SEMI 

PRESENCIAL 
Acceso 

aMOODLE 

VALDEZ 
GALLEGOS,BILMA 
FRANCISCA 

  BIOLOGIA   

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 16   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 17   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 18   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 19   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 20   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 21   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO321 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
HEMATOLOGIA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 22   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 14 3 0 3 
SEMI 

PRESENCIAL 
Acceso a 
MOODLE 

VALDEZ 
GALLEGOS,BILMA 
FRANCISCA 

  BIOLOGIA   

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 16   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 17   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 18   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO322  
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 19   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO322  
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 20   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 



Pág. 18 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

BIO322  
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 21   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

 BIO322 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
BIOQUÍMICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 22   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 14 2 0 2 
SEMI 

PRESENCIAL 
  

MAMANI SAIRITUPAC 
DANTE 

  BIOLOGIA   

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 16   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 17   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 18   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

 BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 19   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

 BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 20   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO323  
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 21   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

 BIO323 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO CLINICO EN 
ANATOMIA PATOLÓGICA 

IX Obligatorio U M 2 0 4 4(2) PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 22   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO324 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO DE BANCO 
DE SANGRE 

X Obligatorio U M   0 10 10 PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 23   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO325 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO EN 
VIGILANCIA DE CALIDAD 
DE AGUAS PARA 
CONSUMO 

X Obligatorio U M   0 8 8 PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 24   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO326 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO EN GESTION 
DE RESIDUOS SOLIDOS 

X Obligatorio U M   0 10 10 PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 25   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO327 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO EN CONTROL 
DE VECTORES 

X Obligatorio U M   0 10 10 PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 26   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 

BIO328 
Estudios de 
Especialidad 

INTERNADO EN HIGENE 
ALIMENTARIA Y 
ZOONOSIS 

X Obligatorio U M   0 10 10 PRESENCIAL 

  

CONTRATO Nº 27   BIOLOGIA 
EN 
PREVISION 



Pág. 19 

RESOLUCION DE DECANATO Nº 222-2020-D-FCCBB-UNA 

MENCION :PLAN DE ESTUDIOS:04- SISTEMA FLEXIBLE MICROBIOLOGIA Y LABORATORIO CLINICO                

  

Formacion 
Basica 
Profes. de 
Orientacion 

ANATOMIA 
COMPARADA 

IV Electivo U M 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

JORDAN ROMERO, NADDYA 
VALENTINE  

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

MIC.702 
Formacion 
Profesional 

TOXICOLOGIA VII Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

GONZALES ALCOS, VICKY 
CRISTINA  

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

GcCC.901 
Formacion 
Profesional 

GESTION DE  LA 
CALIDAD 

IX Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL LAURASSIA 
CAVERO ZEGARRA, DIANA 
ELIZABETH 

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

FaMH.601 
Formacion 
Profesional 

FARMACOLOGIA VI Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

LARICO MAMANI, CESAR 
JULIO 

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

MIC.906 

Formacion 
Profesional 

BIOTECNOLOGIA 
MICROBIANA 

IX 
flexible por 

Competencia 
U M 1 3 2 5(2.5) VIRTUAL 

Acceso a 
MOODLE 

MAMANI SAIRITUPAC, 
DANTE 

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

MENCION :  PLAN DE ESTUDIOS:04- SISTEMA FLEXIBLE ECOLOGIA  

ECO.901 
Formacion 
Profesional 

GENETICA DE 
POBLACIONES  

X Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

APAZA ARPASI , RICHARD 
WILBERTH 

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

BIO305 

Formacion 
Basica 
Profes. de 
Orientacion 

BIOLOGIA PESQUERA IV Electivo U M/T 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

MEZA ROMUALDO, FELIX 
RODOLFO 

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

MENCION :  PLAN DE ESTUDIOS:04- SISTEMA FLEXIBLE PESQUERIA 

  

Formación 
Básica 
Profesional 
Electivo  

BIOETICA  III Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

CHURA CRUZ, RENÉ   BIOLOGIA DIRIGIDO 

  

Formacion 
Basica 
Profes. de 
Orientacion 

ANATOMIA 
COMPARADA 

IV Electivo U M 1 2 2 4(2.0) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

JORDAN ROMERO, NADDYA 
VALENTINE  

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

BioH.302 

Formacion 
Basica 
Profes. de 
Orientacion 

INFRAESTRUCTURA 
PISCICOLA 

VII Electivo U M 1 3 0 3(1.5) VIRTUAL 
Acceso a 
MOODLE 

ALFARO TAPIA, HERMINIO 
RENE 

  BIOLOGIA DIRIGIDO 

 
               

 

          
  

  
 

           
 

 

  

      
 

       

 
 

 



                 

                 

                 

                 
                 

                 
 


